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Naukowcy z Uniwersytetu Warmińsko-Mazurskiego pracują nad wyhodowaniem
nowej odmiany wierzby o wysokiej zawartości salicylanów w korze. Posłuży ona do produkcji
surowca zielarskiego, który może zastąpić syntetyczną aspirynę.

Zawarte w korze wierzby glikozydy salicylowe mają właściwości lecznicze zbliżone do kwasu
acetylosalicylowego, czyli syntetycznej aspiryny. Działają przeciwbólowo, przeciwgorączkowo,
przeciwzapalnie i antyseptycznie. Preparaty ze sproszkowanej kory zawierają naturalne związki
buforujące i - w odróżnieniu od aspiryny - nie powodują negatywnych skutków ubocznych dla układu
pokarmowego.

Rosnące zainteresowanie przemysłu farmaceutycznego surowcem zielarskim chcą wykorzystać
naukowcy z Katedry Hodowli Roślin i Nasiennictwa na Uniwersytecie Warmińsko-Mazurskim. Jak
zapewnił dr Paweł Sulima, prowadzący badania nad nową odmianą wierzby, jako jedyni w Polsce
prowadzą oni badania nad uzyskaniem własnej odmiany wierzby purpurowej o jak największej
zawartości salicylanów w korze. Nowa odmiana przeznaczona będzie do upraw polowych. Rolnicy,
którzy zdecydują się na takie plantacje, mogliby kontraktować i sprzedawać swoje zbiory
bezpośrednio firmom farmaceutycznym.

Kontrolowane uprawy byłyby stałym źródłem wysokiej jakości surowca zielarskiego. Obecnie korę
wierzby do produkcji preparatów roślinnych pozyskuje się z naturalnych stanowisk. Do doświadczeń
wybrano pospolicie występującą w Polsce wierzbę purpurową (Salix purpurea), uznawaną za
gatunek o wysokiej koncentracji salicylanów. Poszczególne formy wierzby purpurowej wykazują
jednak znaczne zróżnicowanie pod względem procentowej zawartości tych związków. Dlatego
badacze z Olsztyna starają się wyselekcjonować odpowiednie genotypy i stworzyć nową odmianę
o maksymalnej zawartości glikozydów salicylowych.

"Zebraliśmy ze stanowisk naturalnych blisko 100 różnych genotypów wierzby purpurowej, które
oceniamy pod kątem przydatności dla przemysłu farmaceutycznego. Selekcjonujemy również
potencjalnie najlepsze formy rodzicielskie do krzyżowania, dzięki czemu możemy uzyskać potomstwo
o pożądanych parametrach" - wyjaśnił Sulima.

W badaniach stosowane są techniki molekularne oparte na analizie DNA, co umożliwia m.in.
identyfikację genów odpowiedzialnych za zawartość salicylanów. Dzięki temu skraca się cykl
hodowlany nowej odmiany, nie trzeba czekać do zbiorów roślin. Mieszańce powstają z kombinacji
najlepszych genotypów rodzicielskich.

Efektem pracy naukowców z olsztyńskiej Katedry Hodowli Roślin i Nasiennictwa jest już
zarejestrowanie pierwszej odmiany wierzby o nazwie Bona, która rośnie na doświadczalnej plantacji
w Bałdach. Projekt badawczy zmierza do stworzenia kolejnych odmian o jeszcze wyższej zawartości
salicylanów.

Zgodnie z zaleceniami europejskiej Farmakopei, czyli spisu określającego wymagania jakościowe,
kora wierzb pozyskiwana do produkcji preparatów leczniczych powinna zawierać co najmniej 1,5
proc. glikozydów salicylowych. W przypadku materiału uzyskanego podczas doświadczeń przez
olsztyńskich naukowców procentowa zawartość tych związków jest na znacznie wyższym poziomie
i sięga 11 proc.
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Werfen skraca czas procesu fill-finish o około
40%
Dzięki dzięki urządzeniom Flexicon.
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Ekspert: szkodliwość kawy jest mitem
Wyniki najnowszych badań wykazuje liczne korzyści zdrowotne.
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Otyłość to przewlekła choroba cywilizacyjna
dotykająca miliony...
Coraz częściej diagnozowana jest u dziec.
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COVID-19 nadal obciąża system ochrony
zdrowia
Sześć lat od wybuchu pandemii COVID-19 nadal obciąża system ochrony zdrowia.
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Badacze przeanalizowali diagnozy
schizofrenii u dzieci i młodzieży...
Liczba nowych diagnoz w Polsce pozostaje stabilna,.
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Analiza głosu z użyciem AI może wspierać
diagnostykę chorób serca
Sztuczna inteligencja może znaleźć zastosowanie w diagnostyce.
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Sześć milionów Polaków choruje na
przewlekłe choroby płuc
Powiedziała PAP dr n. med. Małgorzata Czajkowska-Malinowska.
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Polskie nośniki leków wciąż testowane na
orbicie
Finał eksperymentu za dwa-trzy lata.
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